
11111~ • ~VA 
?DESARROLLO SOSTINIILLI CON IDENTIDAD, 

'1ENCIP. GENERAL. 

OG1.. N° 
EXP. 	 6 

r++,.:Ono ort ••••• nr G.Alr 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 437 -2016-GRJ/GGR 

Huancayo, 1 3 DIC 7115 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 
). 

El Reporte N° 2501-2016-GRJ/SGO, de fecha emitido por la Sub Gerencia de 
Vibras, el Informe Técnico N° 473 -2016-GRJ-ORAF/OASA, de fecha 21 de diciembre 

51e 2016 emitido por la Sub Dirección de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, el 
Informe Legal N° 1164-2016-GRJ/ORAJ, respecto a la ampliación de plazo, por 
20 días calendarios solicitado por la empresa EATHISA PERU, para la Adquisición 

de Tubería de Hierro Dúctil, Incluido accesorios prueba Hidráulica, Instalación y 
puesta en funcionamiento para la obra "Mejoramiento y Ampliación del Sistema 
de Redes de Agua Potable y Alcantarillado de la Ciudad de la Oroya —

Región Junín", y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad al artículo 191° de la Constitución Política del Perú, 
cordante con el artículo 4° de fa Ley de Orgánica de Gobiernos Regionales, 

y 27867, los gobierno los Regionales son personas jurídicas de derecho público 
on autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 

competencia, teniendo como finalidad esencial fomentar el desarrollo integral 
sostenible; 

Que, con fecha 21 de noviembre de 2016, el Gobierno Regional Junín, y 
la empresa EATHISA PERU, suscribieron el contrato de proceso N° 251 -2016- 
GRJ/GGR, para la Adquisición de Tubería de Hierro Dúctil, Incluido accesorios 
prueba Hidráulica, Instalación y puesta en funcionamiento para la obra 
"Mejoramiento y Ampliación del Sistema de Redes de Agua Potable y 
Alcantarillado de la Ciudad de la Oroya — Región Junín", por un valor 
ascendente a S/ 2,704.501.00 soles; 

Que, mediante Carta S/N, presentada con fecha 09 de diciembre de 2016, 
la empresa EATHISA PERU, solicita una ampliación de plazo por (20) días 
calendarios, invocando como causal, la demora en la llegada del material al 
puerto del Callao, que es el día 30 de diciembre de 2016, por el mal tiempo y 

Cey ,1 ,011 



1114~A Y Sil» 
(DESARROLLO SOSTENNILE CON IDINTIOAIN 

"AÑO 1/1. LA LONWLIUAl 	Oh MAN DI (MAI,' 

densa neblina, en los puertos de China. Así como el incremento del tránsito de 
China a Perú, por fiestas de fin de año; 

Que, la Ley de Contrataciones Mi Estado, ha previsto la posibilidad de 
que el contratista pueda solicitar ampliaciones del plazo, cuando se verifiquen 
situaciones ajenas a su voluntad que determinen atrasos y/o paralizaciones, 
debidamente comprobados y que modifiquen el plazo inicialmente Establecido; 

Que, en ese sentido el numeral 2), del artículo 140° del Reglamento de la 
Ley 30225, señala que procede la ampliación de plazo, por atrasos y/o 

4,, 	paralizaciones no imputables al contratista. Asimismo establece que la ampliación 
(\s de plazo debe ser solicitado dentro de los (7) días hábiles siguientes a la 

z  notificación del adicional, o de finalizado el hecho generador del atraso o 
paralización; 

Que, en la cláusula octava del contrato, se estableció, que el plazo de 
entrega de los bienes será de (10) días calendarios contabilizados a partir del día 
iguiente de recepcionado la orden de compra; 

Que, la orden de compra fue recepcionado por el contratista el dia 05 dd 
diciembre de 2016, teniendo como fecha de vencimiento para la entrega de los 
bienes, el día 15 de diciembre de 2016; 

Que, con fecha 09 de diciembre de 2016, la empresa EATHISA PERU, 
epciono el documento emitido por la empresa XINXING DUCTILE IRON PIPE 
UIPMENT FOR THE JOB, con el cual comunica la fecha de envió de los 
teriales desde China al Puerto del Callao; 

Que, asimismo la empresa EATHISA PERU, señala que la empresa de 
transporte COSCO, que salió del puerto de China con los materiales, hizo una 
parada de emergencia en el puerto de Shangai, cancelando la ruta directa al Perú, 
teniendo como nueva fecha de llegada al Perú el dia 30 de diciembre del presente, 
razón por el cual considera que la fecha de entrega en la obra seria el dia 06 de 
enero de 2017; 

Que, habiendo analizado la solicitud del Contratista, corresponde remitirnos 
al numeral 2), del articulo 140° del Reglamento de la Ley 30225, que establece: en 
los siguientes casos: Por atrasos y/o paralizaciones no imputables al contratista. 

Que, asimismo el tercer párrafo del articulo en comentario establece: Que la 
ampliación de plazo debe ser solicitado dentro de los (7) dias hábiles siguientes a 
la notificación del adicional, o de finalizado el hecho generador del atraso o 
paralización; 



$111111101 Y PUM 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON WIN17DADI 

'AÑO Of LA (01150110A0O11 0[l MAR Or GRAU' 

Que, con relación al hecho generador del atraso, se puede verificar que la 
mpresa EATHISA PERU, fue advertido de la demora en la llegada de los bienes 
olicitados, el día 09 de diciembre del presente, comunicada mediante documento 
e traducción remitida por la empresa XINXING DUCTILE IRON PIPE 
QUIPMENT FOR THE JOB, desde China, ante este hecho la empresa 

contratista solicita la ampliación, el mismo día 09 de diciembre, dentro del plazo 
establecido para tal acto; 

Que, mediante Informe Técnico N° 473- 2016-GRJ-ORAF/OASA, de fecha 
4,..?1 de diciembre de 2016, emitido por la Sub Dirección de Abastecimiento y 

A-vicios Auxiliares, concluye que de los documentos revisados y analizados, es 
tificable la petición de ampliación de plazo, por las causales antes mencionado 

tnsiderando este hecho como un evento ajeno al contratista; 

Que, que la empresa EATHISA PERU, señala que cumpliría con entregar 
los materiales el día 06 de enero de 2017, correspondería otorgarle una 
ampliación por (15) días calendarios, el cual empezaría a contabilizarse a partir 
del día 24 de diciembre de 2016, teniendo como nueva fecha de vencimiento el 

a 07 de enero de 2017; 

Que subsumiendo los hechos al supuesto de la norma antes precitada, se 
ede observar la ajenidad al contratista esta acreditada en vista que los bienes 

y/o materiales fueron enviados desde China al Perú, el día 15 de noviembré de 
6, es decir antes de la firma del contrato con la empresa EATHISA PERU; 

Que, por otro lado, es oportuno señalar que el contratista no ha solicitado 
es gastos generales y menos aún ha sido sustentado y/o acreditado por la 

esa EATHISA PERU; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 y sus modificatorias, Resolución Ejecutiva 
Regional N° 192-2016-GR-JUNIN/GR y Resolución Ejecutiva Regional N° 114- 
2016-GR-JUNIN/GR, con las visaciones de la Gerencia Regional de 
Infraestructura, Sub Gerencia de Obras, Dirección Regional de Asesoría Jurídica 
Sub Dirección de Abastecimiento y Servicios Auxiliares; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, la ampliación de plazo N° 01, por (15) 
días calendarios, solicitada por la empresa EATHISA PERU, para la Adquisición 
de Tubería de Hierro Dúctil, Incluido accesorios prueba Hidráulica, para la obra 
"Mejoramiento y Ampliación del Sistema de Redes de Agua Potable y 
Alcantarillado de la Ciudad de la Oroya — Región Junín", por atrasos y/o 



JIU I tila  

MIMA r SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON 10ENTIDADI 

GOBI JUNIN 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

AVIER W RI SALOME 
ENTE GENERAL REGIONAL 

,10.1 	a t ONSOLif.,Aí oC/N DEI MAI, Cll 1,1141, 

paralizaciones no atribuibles al contratista, sin reconocimiento de mayores gastos 
generales; 

ARTICULO SEGUNDO: DETERMINAR, que el nuevo plazo empieza a 
regir a parir del 24 de diciembre de 2016, teniendo como nueva fecha de 
vencimiento el día 07 de enero de 2017; 

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR, copia de la presente Resolución, a la 
empresa EATHISA PERU, a la Gerencia Regional de Infraestructura, a la Sub 
Gerencia de Obras, y a los demás Órganos Competentes del Gobierno Regional 
unín; 

r. 	r 	r".••I Al_ JUNIN 

r .r trznscilbo a Ud. para su 

CJe 401M.CrItj y finas psi uflenta" 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

